Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento de Trânsito, solicitando estudos e

providências para instalação de estruturas para limitação da velocidade de veículos na Estr. Mun. José

Benedito Marcondes, próximo a rotatória instalada, que liga à Av. Antônio Pinheiro Júnior, no bairro

Jardim Cristina.

• Requerimento n° 1684/2020
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  COPIA AO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, SOLICITANDO ESTUDOS E
PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA
LIMITAÇÃO DE VELOCIDADE DE VEICULOS NA ESTR. MUN. JOSÉ
BENEDITO MARCONDES. PRÓXIMO A ROTATÓRIA INSTALADA,
QUE LIGA À AV. ANTÔNIO PINHEIRO JÚNIOR. NO BAIRRO JARDIM
CRISTI NA.

PROTOCOLO GERAL N° 3189/2020
Data: 29/06/2020 - Horário: 09:33

III1111IIIIINII
F-,!ilp César -

•
Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante

controle externo, conforme o art. 31 da Constituição da República Federativa do Brasil/1988;

Considerado que recentemente foi instalada uma rotatória ligando as vias, com intuito de melhorar o

trânsito. Porém, acidentes já aconteceram no local e um dos motivos apresentados por moradores é de que

os motoristas que seguem no sentido da Estrada Municipal para a Avenida, não respeitam o PARE, e

acabam colidindo com veículos que estão fazendo a rotatória. Nesse sentido, é necessário que melhorias

são necessárias.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento de

Trânsito, solicitando estudos e providências para instalação de estruturas para limitação da velocidade de

veículos na Estr. Mun. José Benedito Marcondes, próximo a rotatória instalada, que liga à Av. Antônio

Pinheiro Júnior, no bairro Jardim Cristina.

Plenário Dr. Francisco Romano Oliveira 2 de Junho de 2020.

Vereador 	erley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2